331. Innocenz VIII.: Hexen und Zauberei.

20 *Bulle „Summis desiderantes“*, 5. Dez. 1484: BR V 296 ff. — GROSKOFF, *Gesch. d. Teufels*, I, 69, II 222 ff.; JRIEKS, *Leo XIII. u. d. Satanskult.*, B 97, 11 ff.; HOENSBROECH, *Papsttum I* 3 384 ff.; ebend. 501 ff. Beispiele von Hexenverbrennungen in Rom; PFLADE, *D. röm. Inquisitionsverfahren in Deutschland bis zu d. Hexenprozessen*, 02; JANSSEN, *Gesch. d. d. Volkes VIII* 14 531 ff.; EMICHAEL, *Gesch. d. d. Volkes III* 3 442 ff.; JSPRENGER und HINSTITORIS, *Malleus* 25 *maleficarum. Der Hexenhammer ins Deutsche übertr.* von JWRSCHMIDT, 3 Teile, B 06; JHANSEN, *Zauberwahn, Inquisition u. Hexenprozeß i. MA*, M 1900, 467 ff.; Pastor, *Päpste III* 250 ff.; FRIEDRICH, *Hexenbulle Innocenz VIII.*, L 05.

Summis desiderantes affectibus, prout pastoralis sollicitudinis cura requirit, ut fides catholica nostris potissime temporibus ubique augeatur et floreat ac omnis haeretica pravitas de finibus fidelium procul pellatur, ea libenter declaramus ac etiam de novo concedimus per quae huiusmodi pium desiderium nostrum votivum sortiatur effectum; cunctisque propterea, per nostrae operationis ministerium, quasi per providi operatoris sarculum erroribus exstirpatis, eiusdem fidei zelus et observantia in ipsorum corda fidelium fortius imprimatur.

§ 1. Sane nuper ad nostrum non sine ingenti molestia pervenit auditum, quod in nonnullis partibus Alemaniae superioris, necnon in Maguntinen. Colonien. Treveren. Saltzumburgen. et Bremen. provinciis, civitatibus, terris, locis et dioecesibus complures utriusque sexus personae, propriae salutis immemores et a fide catholica deviantes, cum daemonibus, incubis et succubis abuti, ac suis incantationibus, carminibus et coniurationibus aliisque nefandis superstitionis, et sortilegis excessibus, criminibus et delictis, mulierum partus, animalium foetus, terrae fruges, vinearum uvae, et arborum fructus; necnon homines, mulieres, pecora, pecudes et alia diversorum generum animalia; vineas quoque, pomeria, prata, pasena, blada, frumenta et alia terrae legumina perire, suffocari et extinguere facere et procurare; ipsosque homines, mulieres, iumenta, pecora, pecudes et animalia diris tam intrinsicis quam extrinsicis doloribus et tormentis afficere et exeruciare; ac eosdem homines, ne gignere, et mulieres, ne concipere, virosque, ne uxoribus, et mulieres, ne viris actus coniugales reddere valeant, impedire; fidem praeterea ipsam, quam in sacri susceptione baptismi susceperunt, ore sacrilego abnegare, aliaque quam plurima nefanda,

excessus et crimina, instigante humani generis inimico, committere et perpetrare non verentur in animarum suarum periculum, divinae maiestatis offensam ac perniciosum exemplum ac scandalum plurimorum. Quodque licet dilecti filii Henrici Instito-
 ris in praedictis partibus Aemaniae superioris . . . necnon Iacobus Sprenger
 per certas partes lineae Rheni, ordinis Praedicatorum et theologiae professores, haereticae
 pravitatis inquisitores per literas apostolicas deputati fuerunt, prout adhuc existunt;
 tamen nonnulli clerici et laici illarum partium, quaerentes *plura sapere quam oporteat*¹,
 pro eo, quod in literis deputationis huiusmodi provinciae, civitates, dioeceses, terrae et
 alia loca praedicta illarumque personae ac excessus huiusmodi nominatim et specificè
 expressa non fuerunt, illa sub eisdem partibus minime contineri, et propterea praefatis
 inquisitoribus in provinciis, civitatibus, dioecesibus, terris et locis praedictis huiusmodi
 inquisitionis officium exequi non licere; et ad personarum earundem super excessibus
 et criminibus antedictis punitionem, incarcerationem et correctionem admitti non debere,
 pertinaciter asserere non erubescunt. —

§ 2. Nos igitur . . . ne labes haereticae pravitatis . . . sua venena diffundat . . . ne contingat,
 provincias . . . et loca praedicta . . . debito inquisitionis officio carere, eisdem inquisitoribus
 in illis officium inquisitionis huiusmodi exequi licere . . . tenore praesentium statuimus.
 Proque potiori cautela literas et deputationem praedictas ad provincias . . . et crimina
 huiusmodi extendentes, praefatis inquisitoribus, quod ipsi et alter eorum accessito secum
 dilecto filio Ioanne Gremper, clerico Constant. dioecesis, magistro in artibus, eorum moderno
 seu quovis alio notario publico et per ipsos et quemlibet
 eorum pro tempore deputando in provinciis, civitatibus, dioecesibus,
 terris et locis praedictis contra quascunque personas cuiuscunque conditionis et prae-
 eminentiae fuerint, huiusmodi inquisitionis officium exequi ipsasque personas, quas in
 praemissis culpabiles reperierint, iuxta earum demerita corrigere, incarcerare,
 punire et mulctare.

§ 3. Necnon in singulis provinciarum huiusmodi parochialibus ecclesiis, verbum
 dei fideli populo, quotiens expedierit ac eis visum fuerit, proponere et prae-
 dicare, omniaque alia et singula in praemissis et circa ea necessaria et opportuna
 facere et similiter exequi libere et licite valeant, plenam ac liberam eadem auctoritate
 de novo concedimus facultatem.

§ 4. Et nihilo minus venerabili fratri nostro episcopo Argentinensi per apostolica
 scripta mandamus, quatenus . . . non permittat, eos (sc. inquisitores) per quoscumque . . .
 quavis auctoritate molestari seu alias quomodolibet impediri; molestatos et impediendos
 et contradictores quoslibet et rebelles cuiuscunque dignitatis, status, gradus, praeeminen-
 tia, nobilitatis et excellentiae aut conditionis fuerint, et quocumque exemptionis privi-
 legio sint muniti, per excommunicationis, suspensionis et interdicti, ac alias etiam formi-
 dabiliores, de quibus sibi videbitur, sententias, censuras et poenas, omni appellatione
 postposita, compescendo et etiam legitimis super his per eum servandis processibus sen-
 tentias ipsas, quotiens opus fuerit, aggravare et reaggravare auctoritate nostra procuret,
 invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

¹ cf. Rö 12 s.

332. Zensuredikt des EB Berthold v. Mainz (22. März 1485) betr.
 Uebersetzungen aus der griech., lat. oder einer andern Sprache.

Gerichtet an den Geistlichen Conrad Hensel in Frankfurt: *Archiv f. Gesch. d. deutschen Buchhandels IX, L 84, 238 ff.* — REUSCH, Index I 56; JWEISS, Berthold v. Henneberg, EB v. Mainz, 5 Fr 89, 46; WALTHER I, 207; 3, 742; OHASE, Die Koberger², L 85, 242 f.; FRKAPP, Gesch.²d. deutschen Buchhandels, I, L 86, 453; KROPATSCHECK, Schriftprinzip d. luth. Kirche 115 ff.

Etsi ad mortalium eruditionem divina quadam imprimendi arte ad singularum scientiarum codices abunde facileque perveniri possit, compertum tamen habemus, quosdam homines inanis gloriae aut pecuniae cupiditate ductos hae arte abuti, et quod ad vitae
 10 hominum institutionem datum est ad perniciem et calumniam deduci. Vidimus enim Christi libros missarum officia continentes et praeterea de divinis rebus et apicibus nostrae religionis scriptos, e latina in germanicam linguam traductos nec sine religionis dedecore versari per manus vulgi. . . Dicant translatores tales, si verum colunt, bono etiam sive
 15 malo id faciant animo, an ne lingua germanica capax sit eorum, quae tum graeci tum et latini egregii scriptores de summis speculationibus religionis christianae et rerum scientia accuratissime argutissimeque scripserunt? Fateri oportet idiomatis nostri inopiam minime sufficere necesseque fore, eos ex suis cervicibus nomina fingere incognita, aut, si veteribus quibusdam utantur, veritatis sensum corrumpere,
 20 quod propter magnitudinem periculi in literis sacris magis veremur. Quis enim dabit idiotis atque indoctis hominibus et femineo sexui, in quorum manus codices sacrarum literarum inciderint, veros excerpere intellectus? Videatur sacri evangelii aut epistolarum Pauli textus, nemo sane prudens negabit, multa suppletione et subauditione aliarum
 25 scripturarum opus esse. Occurrerunt haec, quia vulgatissima sunt. Quid putabimus de his, quae inter scriptores in ecclesia catholica sub acerrima pendent disputatione? Multa afferre possemus de quibus tamen ad propositum pauca ostendisse sufficiat. Verum cum initium officinae huius artis imprimendi codices in hac aurea nostra Maguntia, ut vera eius appellatione utamur, divinitus emergerit, hodieque in ea politissima atque emendatissima perseveret, iustissime eius artis decus a nobis defensabitur. Nostra etiam intersit
 30 divinarum literarum puritatem immaculatam servari, unde . . . mandamus, ne aliqua opera, cuiuscunque scientiae, artis vel notitiae, e graeco, latino vel alio sermone, in vulgare germanicum traducant, aut traducta, quovis commutationis genere vel titulo distrahant, vel comparent, publice vel occulte, directe vel indirecte, nisi opera deinceps imprimenda ante impressionem et impressa ante distractionem per . . . doctores et magistros universitatis studii in civitate nostra Maguntina, aut doctores et magistros universitatis studii in oppido nostro Erdfordiae ad hoc deputatos fuerint visa et patenti testimonio ad imprimendum vel distrahendum admissa. (Strafe für Uebertretung: Ex-
 40 communicatio ipso facto, Verlust der Bücher, 100 fl. Gold.)